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Naukowcy z Osnabrück University oraz Ozouga Chimpanzee Project
są  pierwszymi,  którzy  zaobserwowali,  że  szympansy  celowo
nakładają owady na otwarte rany swoje i swoich towarzyszy.
Wiele  gatunków  zwierząt  wykazuje  zachowania,  które  możemy
porównać do ludzkiego zażywania lekarstw. Zjawisko to zyskało
nazwę zoofarmakognozji. „Obserwowano je u wielu gatunków, w
tym  owadów,  płazów,  ptaków  i  ssaków.  Nasi  dwaj  najbliżsi
krewni,  szympansy  i  bonobo,  zjadają  rośliny  zawierające
substancje  przeciwrobacze  i  żują  gorzkie  liście,  które
zabijają pasożyty” – mówi biolog Simone Pika.

Teraz  zaś  udokumentowano  pierwszy  przypadek  nakładania
materiału  pochodzącego  od  zwierząt  na  otwarte  rany.  „Mamy
tutaj pierwsze dowody na to, że szympansy celowo łapią owady i
nakładają  je  na  rany.  Chcemy  teraz  zbadać  potencjalne
korzyści, jakie odnoszą z takiego zachowania”, mówi prymatolog
Tobias Deschner.

Po  raz  pierwszy  zachowanie  takie  zauważono  w  2019  roku.
Alessandra  Mascaro,  ochotniczka  pracująca  przy  projekcie
badania szympansów obserwowała szympansicę Suzee. „Patrzyłam,
jak zajmuje się zranioną stopą swojego nastoletniego syna,
Sia. Zauważyłam, że trzyma coś w ustach, wyjmuje i nakłada na
ranę  syna.  Wieczorem  przejrzałam  wykonane  przez  siebie
nagranie i zauważyłam, że Suzee najpierw wyciągnęła rękę i
złapała coś, co wsadziła sobie do ust, a następnie z ust
przeniosła to na ranę syna” – mówi.

Mniej więcej tydzień później inna badaczka, doktorantka Lara
Southern  zauważyła  podobne  zachowanie  u  samca  Freddy’ego.
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Naukowcy stwierdzili, sposób i miejsce chwytania wskazują, że
szympansy łapią latające owady. Przed kolejny rok uczeni z
uwagą przyglądali się szympansom, u których widać było otwarte
rany.  W  tym  czasie  zauważyli  22  tego  typu  zachowania.  W
większości przypadków małpy nakładały owady na swoje własne
rany.

Niemal rok po pierwszej obserwacji dokonanej przez Mascaro
zauważono  coś  innego.  Samiec  Littlegray  miał  głęboką  ranę
goleni. „Carol, samica, która go iskała, nagle złapała owada.
Podała  go  Littlegreyowi,  a  ten  nałożył  go  sobie  na  ranę.
Następnie Carol i dwa inne dorosłe szympansy dotykały rany i
przesuwały  w  niej  owada.  Trzy  niespokrewnione  zwierzęta
wykonywały tę czynność najwyraźniej po to, by członek ich
grupy odniósł z tego korzyść” – mówi Lara Southern.

Naukowcy przypuszczają, że nakładanie owadów ma właściwości
przeciwzapalne lub odkażające. Musimy pamiętać, że i ludzie od
co  najmniej  3400  lat  stosują  owady  w  podobny  sposób,  a
współczesna nauka dowiodła, że w ten sposób dostarczają do
organizmów antybiotyki i zwalczają wirusy. Nie można jednak
wykluczyć, że zaobserwowane zachowanie ma wyłącznie znaczenie
kulturowe,  a  nie  medyczne.  Podobnie  zresztą  jak  w  wielu
ludzkich kulturach, gdzie stosowane środki nie mają na celu
przynoszenia korzyści zdrowotnych.

„Interesują mnie zdolności poznawcze szympansów, dlatego dla
mnie najbardziej uderzającym zjawiskiem było obserwowanie, że
zwierzęta nie tylko zajmują się swoimi ranami, ale również
ranami  innych  niespokrewnionych  zwierząt.  Takie  przykłady
wyraźnie  prospołecznego  zachowania  są  rzadko  obserwowane  u
zwierząt innych niż człowiek i myślę, że przekonają one nawet
sceptyków” – mówi Pika.

W następnym etapie swoich badań naukowcy chcą zebrać owady,
jakie nakładały sobie na rany szympansy i sprawdzić, czy ich
stosowanie może mieć jakieś znaczenie farmaceutyczne. Ponadto
uczeni zamierzają dokładnej sprawdzić, jak przebiegają tego



typu interakcje. Kto jest głównym aktorem takich zachowań, a
kto głównym odbiorcą tych działań oraz jak przebiega proces
społecznego przekazywania wiedzy.
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